
Sestava vytvořena 28.3.2023 v 14:07 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 4.4.2023

16. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
účelových neinvestičních transferů městským částem na nárůst
cen energií škol a školských zařízení zřizovaných statutárním

městem Brnem-městskými částmi-návrh rozpočtového opatření 

Anotace
Materiál řeší zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s nárůstem cen energií u škol a školských
zařízení zřizovaných statutárním městem Brnem-městskými částmi. Navrhovaná výše finančních
prostředků je 110.000 tis. Kč, což odpovídá 17,7 % z celkové výše finančních prostředků již
poskytnutých městským částem v rámci postoupených příjmů na r. 2023.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí účelových neinvestičních transferů městským částem na nárůst cen
energií škol a školských zařízení zřizovaných statutárním městem Brnem-
městskými částmi v celkové výši  110.000 tis. Kč, dle tabulky, která tvoří
přílohu č..... tohoto zápisu s tím, že městské části poskytnuté finanční
prostředky vyúčtují Odboru školství a mládeže MMB v termínu do 31. 3. 2024,
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č..... tohoto zápisu z
důvodu zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelových
neinvestičních transferů městským částem na nárůst cen energií škol a
školských zařízení zřizovaných statutárním městem Brnem-městskými částmi. 

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na R9/022. schůzi konané dne 8. 3. 2023.
Schváleno jednomyslně 10 členy.
Finančnímu výboru ZMB předloženo na zasedání dne 29. 3. 2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PhDr. Petr Hruška MBA
vedoucí odboru - Odbor školství a mládeže
27.3.2023 v 15:55
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 6



Sestava vytvořena 28.3.2023 v 14:07 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
27.3.2023 v 15:38

Strana 2 / 6



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Transfery MC_narust_cen_energii.pdf) 5 - 5
Příloha k usnesení (RO-narust_cen_energií.pdf) 6 - 6

Strana 3 / 6



 

 

Důvodová zpráva 

 
Odbor školství a mládeže Magistrátu města Brna předkládá orgánům statutárního města Brna 
materiál řešící poskytnutí účelových neinvestičních transferů městským částem statutárního města 
Brna na kompenzaci nárůstu cen energií škol a školských zařízení zřizovaných městskými částmi 
v roce 2023. 

 
V rámci postoupených příjmů od města Brna byly do rozpočtů městských částí přesunuty finanční 
prostředky jako neúčelové dotace stanovené dle procentního podílu kritérií sloužících pro rozdělení 
neúčelové dotace z rozpočtu města městským částem pro rok 2023.  

 
Výše procentního podílu jednotlivých kritérií zůstala na úrovni roku 2022 a jedním z kritérií je počet 
žáků základních škol a dětí mateřských škol městských částí, přičemž počet žáků základních 
škol a dětí mateřských škol odpovídá statistickým výkazům školního roku 2022/2023, které byly 
zpracovány jednotlivými školami k 30. 9. 2022. Celková finanční částka poskytnutá na r. 2023 
městským částem na základě tohoto kritéria je 620.816 tis. Kč.  

 
Vzhledem k meziročnímu navýšení cen energií byl na 31. Sněmu starostů, konaném dne 2.  6. 2022 
odsouhlasen požadavek, aby statutární město Brno kompenzovalo nárůst cen energií u školských 
příspěvkových organizací zřizovaných městskými částmi na rok 2022, a to ve výši 10 % z části 
neúčelové dotace na rok 2022 určené na oblast školství. Navýšení bylo schváleno Zastupitelstvem 
města Brna č. Z8/40 dne 6. 9. 2022. Městské části na základě toho obdržely finanční prostředky 
prostřednictvím neinvestičních transferů, které poskytly jednotlivým školám a školským zařízením.  

 
V návaznosti na výše uvedené, další meziroční nárůst cen energií a požadavky jednotlivých 
městských částí navrhuje Odbor školství a mládeže MMB poskytnout městským částem účelový 
neinvestiční transfer na kompenzaci nárůstu cen energií na rok 2023 pro školské příspěvkové 
organizace zřizované městskými částmi dle přiložené tabulky. Celková navrhovaná výše finančních 
prostředků je 110.000 tis. Kč, což odpovídá cca 17,7 % z celkové výše již poskytnutých finančních 
prostředků v rámci postoupených příjmů na r. 2023. Navrhované finanční částky jsou zaokrouhlené.  

 
Na financování nárůstu cen energií pro školské příspěvkové organizace zřizované městskými částmi 
na rok 2023 ve výši 110.000 tis. Kč by byl zapojen Fond rezerv a rozvoje – rezervy k vykrytí potřeb 
roku 2023.  

 
Městské části jako příjemci účelového neinvestičního transferu poskytnutého v souvislosti 
s meziročním nárůstem cen energií vyúčtují poskytnuté finanční prostředky Odboru školství a 
mládeže MMB do 31. 3. 2024. Finanční prostředky nevyčerpané na stanovený účel budou vráceny 
do rozpočtu města Brna.  
Součástí materiálu je rozpočtové opatření, kterým budou finanční prostředky zapojeny do rozpočtu 
Odboru školství a mládeže MMB.  
 
Materiál nepodléhá projednání v komisích RMB. 
 
Rada města Brna návrh projednala na své schůzi R9/022 dne 8. 3. 2023 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

Č
er

ný
 

M
g
r.

 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

Po
di

vi
ns

ká
 

B
c
. 
 

A
b
e
rl
 

In
g
. 
a
rc

h
. 

 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h
.D

. 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro --- pro pro pro pro pro pro pro pro 

 
Finančnímu výboru ZMB předloženo na zasedání dne 29. 3. 2023. 

Strana 4 / 6



v tis. Kč

 Brno-Bohunice 1 640 23 011 4 077

 Brno-Bosonohy 194 2 722 482

 Brno-Bystrc 2 846 39 932 7 075

 Brno-Černovice 1 036 14 536 2 576

 Brno-Chrlice 681 9 555 1 693

 Brno-Ivanovice 80 1 122 199

 Brno-Jehnice 176 2 469 438

 Brno-jih 1 030 14 452 2 561

 Brno-Jundrov 588 8 250 1 462

 Brno-Kníničky 59 828 147

 Brno-Kohoutovice 1 307 18 339 3 249

 Brno-Komín 1 062 14 901 2 640

 Brno-Královo Pole 3 019 42 360 7 506

 Brno-Líšeň 3 638 51 045 9 045

 Brno-Maloměřice a Obřany 622 8 727 1 546

 Brno-Medlánky 759 10 650 1 887

 Brno-Nový Lískovec 1 386 19 447 3 446

 Brno-Ořešín 25 351 62

 Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 1 741 24 428 4 328

 Brno-sever 4 934 69 229 12 266

 Brno-Slatina 1 291 18 114 3 210

 Brno-Starý Lískovec 1 642 23 039 4 082

 Brno-střed 7 193 100 925 17 883

 Brno-Tuřany 725 10 172 1 802

 Brno-Útěchov 0 0 0

 Brno-Vinohrady 817 11 463 2 031

 Brno-Žabovřesky 2 372 33 282 5 897

 Brno-Žebětín 790 11 085 1 964

 Brno-Židenice 2 593 36 382 6 446

MČ celkem 44 246 620 816 110 000

Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních transferů městským částem na nárůst cen 
energií škol a školských zařízení zřizovaných statutárním městem Brnem-městskými částmi

Poskytnuto MČ na 
r. 2023

Počet žáků ZŠ a 
dětí MŠMěstská část Navýšení 17,7% - na 

nárůst cen energií              

Strana 5 / 6



Rozpočtové opatření 

v tis. Kč 
Běžné výdaje - zvýšení 
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 27.2.2023 rozpočtu + - po  změně
5200 6330 5347 7520 Neinvestiční převody mezi městem a městskými částmi 29 050 110 000 139 050

Nárůst cen energií škol a školských zařízení zřizovaných městskými částmi
 Brno-Bohunice 4 077

 Brno-Bosonohy 482

 Brno-Bystrc 7 075

 Brno-Černovice 2 576

 Brno-Chrlice 1 693

 Brno-Ivanovice 199

 Brno-Jehnice 438

 Brno-jih 2 561

 Brno-Jundrov 1 462

 Brno-Kníničky 147

 Brno-Kohoutovice 3 249

 Brno-Komín 2 640

 Brno-Královo Pole 7 506

 Brno-Líšeň 9 045

 Brno-Maloměřice a Obřany 1 546

 Brno-Medlánky 1 887

 Brno-Nový Lískovec 3 446

 Brno-Ořešín 62

 Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 4 328

 Brno-sever 12 266

 Brno-Slatina 3 210

 Brno-Starý Lískovec 4 082

 Brno-střed 17 883

 Brno-Tuřany 1 802

 Brno-Vinohrady 2 031

 Brno-Žabovřesky 5 897

 Brno-Žebětín 1 964
 Brno-Židenice 6 446

Financování - zvýšení
ORJ § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 27.2.2023 rozpočtu + - po  změně
1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2023 -654 626 110 000 -544 626

Strana 6 / 6


